illentes. Quoniam autem tractatus resurrectionis iudicium propositum habet, et sacros libros au-
 t, in quibus expresse ac discrete continetur, quod nostra vita quaestioni et examinationi exempta non sit,
 cum ad alteram vitam renovati fuerimus, futurum, ut omnes ad tribunal Christi sistamur, ut illo iudice
 as actæ vitæ retributiones et compensationes recipiamus : quod sibi conscii sunt turpissimarum ac
 ss' inarum actionum, quibus multas pœnas meriti sunt, odio iudicii tollunt etiam resurrectionem : quem-

A et acuto homini documentum propositæ quaestionis
 esse non possunt ? Ille enim mortis imago, hæc
 resurrectionis imitamentum est. Quocirca etiam
 nonnulli externi sapientes germanum mortis som-
 num vocarunt, propter similitudinem eorum, qui
 in utroque accidunt, affectus et perturbationes.
 Oblivio namque pariter et ignorantia præteritorum
 et futurorum in utroque contingit, corpus sine sensu
 jacet, amicum non novit, inimicum ignorat, cir-
 cumstantes et spectantes non videt, tabidum, fra-
 ctum, languidum, solutum, remissum, modo non
 mortuum, omnis experts efficacis, nihil differens ab
 iis, quæ in oculis et sepulchris reposita sunt. Pe-
 rinde nimirum dormientes, si velis, compilas, ac
 si mortuus esset, evacuas et exhauris ædes, vincula

B injicis, ac nullus eorum quæ sunt sensus interve-
 nit. Paulo post ubi intermissio aliqua aut laxamen-
 tum affectus advenerit, quasi modo vitæ redditus
 homo surgit, paulatim ad sui ipsius rerumque re-
 diens sensum, pedetentim efficacias recipit, tan-
 quam animatus vigiliæ recreatione. Quod si exstante
 etiam nunc in rerum natura atque superstite ani-
 mali, tam multæ nocte et interdiu mentis aliena-
 tiones, alterationes, mutationes, obliviones et me-
 moriæ vitæ conjunctæ sunt : valde stultum et con-
 tentiosum est Deo non credere ultimam renova-
 tionem promittenti, cum etiam primævæ formatio-
 nis auctor sit. Quod autem maxime contradicien-
 tes armat, et incredulitatis eorum causa efficiens

C est : hoc, ut opinor, præcipuum est, quod corpo-
 rum extremam fieri abolitionem et interitum exi-
 stimant. Sed res ita se non habet. Non enim om-
 nino intereunt et abolentur, sed dissolvuntur in
 eas res, ex quibus composita sunt : etsunt in aqua,
 in aere, in terra et in igne. Manentibus autem
 principalibus elementis, et iis, quæ ex illis con-
 stant, post dissolutionem ad ea accedentibus, in
 quibus prorsus salvæ manent etiam partes : cum
 Deo maxime quidem facile est vel ex iis, quæ non
 sunt, creare (etenim sic in principis rerum universa
 naturam et originem sumpserunt) tum ex principiis
 suppetentibus naturam efficere longe certe facillim-
 um et expeditissimum. Ne igitur præclaram
 spem hominum, correctionem et emendationem

D videlicet infirmitatis ac fragilitatis nostræ, et
 secundam, ut ita dicam, generationem a mortis
 liberam tollamus, neque nimio studio voluptatis
 benignam, studioque et amore hominum factam
 promissionem Dei sugillemus atque deonestemus.
 Mibi enim præsentis argumenti adversarii videntur
 esse homines vitii atque nequitiae amici, virtutis
 inimici, libidinosi, avari, et oculis intemperantes,
 tum auditu et olfactu, omnibus demique sensibus
 influentem et obrepentem ipsis voluptatem in sese

admodum servi mali, qui facultates et bona domini consumpserunt, et mortem et interitum (interitum) sibi proponunt, et pro eo quod cupiunt et optant, vanas cogitationes sibi fingunt.

Verum nemo sanus ita sentiet. Quæ est enim A ¹¹ Ἄλλ' οὐδεὶς οὕτω φρονήσει τῶν σωφρονικῶν utilitas justitiæ? Quod commodum veritatis, bonitatis et omnis honestatis? Cujus rei gratia homines laborant, et studio sapientiæ dediti sunt? Ventrīs voluptatem sibi subjugantes, continentiam temperantiamque amplexantes, somno ad exiguum tempus indulgentes, tempestatem et æstum tolerant, si resurrectio non est? Dicamus juxta verba Pauli: *Edamus et bibamus, cras enim morimur* ¹². Si resurrectio nulla, finis vero vitæ mors est, tolle mihi accusationes atque reprehensiones; permitte homicidæ, ut absque impedimento sua licentia utatur; sine adulterio libere insidiari matrimoniis; insultet adversariis dives avarus et alieni usurpator, nemo conviciatorem coerceat, juret assidue perjurus: manet enim mors etiam justum, religiosum, ac pium, jurisque jurandi observantem. Mentiat^{ur} quivis alius quantum velit: nullus enim veritatis fructus, nemo pauperis misereatur; expers enim misericordia mercedis est. Hujusmodi sensus et cogitationes pejorem diluvio inducunt confusionem, et omnem sanam quidem rationem expellunt; furiosorum autem et latronum quaslibet cogitationes et consilia acunt atque confirmant. Nam si resurrectio non est, ne judicium quidem erit; sublato autem judicio, etiam timor Dei simul ejicitur. Ubi autem timor non cohibet, nec in officio homines continet, ibi cum peccato diabolus tripudiat, atque choreas ducit. Atque admodum convenienter et apte adversus tales David illum psalmum scripsit: *Dixit amens in corde suo: Non est Deus. Corrupti ei abominabiles facti sunt in studiis et exercitiis suis* ¹³. Quod si resurrectio non est, fabula Lazarus et dives ille est: item formidabilis et horrendus ille hiatus; et ille intolerabilis ardor ignis et inflammatio; lingua item ardens: ad hæc desiderata gutta aquæ, digitusque mendici. Palam enim est, quod hæc omnia nobis futuram significant resurrectionem. Lingua enim ac digitus non incorporæ membra animæ intelliguntur, sed partes corporis. Ac nemo putet hæc jam contigisse, sed prædictionem esse futuri: evenient autem tunc, cum renovatio animam mortuis reddiderit, et ad reddendam actæ vitæ rationem unumquemque redderit, compositum eodem modo quo prius, ex anima et corpore constantem. Porro Ezechiel divino spiritu raptus ¹⁴, et magnarum visionum spectator, ad quam utique sententiam et intellectum deducebatur, cum vidit magnum illum, ac longe lateque patentem campum humanis ossibus completum, de quibus jubebatur prophetare? Carnes quidem illis statim obducebantur: quæ autem soluta ac temere nulloque ordine disjecta erant, in aptum convenientemque sibi invicem ordinem et compagem redigebantur atque coalescebant. Annon perspicuum